III. LES PURIFICATIONS DE L'ÂME CONTEMPLATIVE (Ch. 14)

Pugnaverunt contra me (Cant. 1, 5)

[Ch. 14]

« Je suis avec lui dans la détresse : je le délivre et je le glorifie^a. » Les pécheurs se dressent contre l'homme nourri du pain de l'innocence. Oui, « les fils de ma mère se sont emportés contre moi^b ». Mais, vainqueur des vices empoisonnés, par la vertu il prend son vol vers la vie, dans la gloire et l'allégresse d'une jubilation de joie. C'est bien évident : les pécheurs, s'ils ne veulent pâtir, vont droit à leur perte. Mais les pauvres, dans la beauté de leur tunique multicolore, sous la protection du Prince, jouissent en plénitude du pain de la vie éternelle².

Tout d'abord éprouvés, ils ont supporté les contradictions. Aujourd'hui, pleins de joie, ils sont emportés au paradis, et c'est, je crois, parce qu'en présence de leur Créateur ils ont méprisé le désir charnel, maudit la débauche des libertins, bien loin d'y applaudir, et blâmé le plaisir sensuel. Ils ont employé leur langue non aux querelles mais à une joyeuse louange, dans la douceur de cette lumière qui rend légers les cœurs heureux. Oui, sur cette terre le pauvre doit souffrir et c'est en pèlerin qu'il se met en route pour atteindre l'éternelle patrie, toute de douceur et de délices.

2. Voir Table des thèmes : « Pauvreté ».

Dilector denique Divinitatis ditabitur cum dignis, et despector diviciarum dolosos que ducunt in dulcedine desiderabili a diris delitesc[et], ac in abditis auspiciis apprehendetur, (22) ut fervens fugiat a frigidis et fiat festinus fauctor futurorum, facto fidei fundamento cum stabilitate. [Letanti] libeat lustrari longa latitudine Luminantis, quatinus carnalibus non capiatur curis, nec dire diligentis dulcedine detineatur a devocione que Deo debetur, nec doleat quamvis non dulcescant deceptiva
 20
 25
 1 quandoquidem de die ad dampnum dampnacionis et detestabilis dileccio delebitur et deinde deducta ad destructionem deformabitur cum dolorosis.

Sed subito ac simpliciter saliat sapiens a semitis seviencium et cum superbis non sedeat in supremis; sanitati sempiternae se subiciens per speciem spiritualem, speret se portandum a pravis. Denique deinceps, dum delectatur decorari ut Dei dilecta dicatur, abiciat animum habendi aliquid preter unum, et conculcet cor cupiens carnale et, ne captiva corrumpatur, culmen charitatis conscendat, ac [concinnet] se ad collegium cantancium ut charitativo [cooptus] cantico epulancium eructuet [epilogum] et sonum substancialiter senciat psallencium supernorum [celebrari].
 30
 42